
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 
REGIONE PIEMONTE 

 

 
 

Azienda Sanitaria Locale VC - Sede legale Corso Mario Abbiate n. 21 – Vercelli - C.F. / P.I. 01811110020 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. 768 DEL 30/06/2024  

Oggetto: AFFIDAMENTO  DI  UN  INCARICO  LIBERO  PROFESSIONALE  AD  UNO
PSICOLOGO PER ATTIVITA’ PRESSO LA CASA CIRCONDARIALE.

Ufficio Proponente  S.C.  PERSONALE,  AFFARI  GENERALI  E
ISTITUZIONALI

Responsabile del procedimento Sig.ra Antonella Balocco 

Dirigente dell’Ufficio Proponente Dott. Damiano Marraffa

La deliberazione comporta impegno di spesa: SI

PROPOSTA N. 785 DEL 19/06/2024

con valore di attestazione di regolarità amministrativa ai sensi del D.Lgs. n. 123/2011, conservata agli atti 
del presente procedimento

Attestazione di regolarità economico contabile

Dirigente: Damiano Marraffa - S.C. PERSONALE, AFFARI GENERALI E ISTITUZIONALI 

Il presente atto è stato firmato dal Direttore Generale, acquisiti i seguenti pareri ai sensi dell'art. 3 del
D.L.gs. 30.12.1992 n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni 

DIRETTORE AMMINISTRATIVO  Dott. Gabriele Giarola 

FAVOREVOLE

DIRETTORE SANITARIO  Dott.ssa Fulvia Luciana Milano 

FAVOREVOLE

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 
REGIONE PIEMONTE 

 

 
 

Azienda Sanitaria Locale VC - Sede legale Corso Mario Abbiate n. 21 – Vercelli - C.F. / P.I. 01811110020 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

SU PROPOSTA DEL DIRETTORE S.C. PERSONALE, AFFARI GENERALI E
ISTITUZIONALI

OGGETTO: AFFIDAMENTO  DI  UN  INCARICO  LIBERO  PROFESSIONALE  AD  UNO
PSICOLOGO PER ATTIVITA’ PRESSO LA CASA CIRCONDARIALE.

PREMESSO che:

• Con  nota  prot.  n.  69880  del  7.12.2023  il  Direttore  Sanità  della  Regione  Piemonte,
rappresentava  la  necessità  che  le  Aziende  Sanitarie,  nel  cui  territorio  siano  ubicati  Istituti
Carcerari, provvedessero ad implementare il supporto al servizio di accoglienza, con specifica
finalizzazione  al  rischio  suicidario,  attraverso  il  potenziamento  del  numero  di  Psicologi
dedicati alla specifica funzione;

• con nota acquisita al prot. n. 5858 del 02.02.2024, la dott.ssa Colombari Patrizia, Direttore
della S.C. Psicologia dell’ASL VC, in relazione alla succitata nota della Regione Piemonte,
impossibilitata  a  fornire  ulteriore  disponibilità  oraria,  in  quanto  uno  Psicologo  strutturato
risulta già impegnato per n. 4 ore presso l’Istituto Carcerario di Vercelli, ha chiesto di avviare
un Bando per incarico libero professionale per Psicologo, di durata annuale, per circa n. 7 ore
settimanali;

ATTESO che, sulla base di quanto precede, con deliberazione n. 458 del 21.04.2024 è stato indetto
Avviso  pubblico  per  l’affidamento  di  n.  1  incarico  libero  professionale  ad  uno  Psicologo,  per
implementare  il  supporto  al  servizio  di  accoglienza,  con  specifica  finalizzazione  al  rischio
suicidario, presso l’Istituto Carcerario di Vercelli;

DATO ATTO che  ai  fini  dell’affidamento  dell’incarico  libero  professionale  in  argomento  sono
richiesti i seguenti requisiti specifici:

• Laurea Magistrale in Psicologia
• Iscrizione all’Albo degli Psicologi

A cui si aggiungono i seguenti requisiti preferenziali:

• Formazione in ambito di Psicologia Penitenziaria
• Esperienza in ambito di Psicologia Penitenziaria;

PRESO  ATTO  che  entro  il  07.05.2024,  termine  fissato  dal  bando,  per  la  presentazione  delle
domande di ammissione, hanno prodotto istanza n. 64 candidati, di cui n. 2 fuori termine, e che
dalla  disamina  delle  istanze  inviate,  sulla  base  dei  requisiti  richiesti,  si  è  stabilito,  con
determinazione n. 516 del 29.05.2024:

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 
REGIONE PIEMONTE 

 

 
 

Azienda Sanitaria Locale VC - Sede legale Corso Mario Abbiate n. 21 – Vercelli - C.F. / P.I. 01811110020 

 

di ammettere i candidati di seguito indicati:

AGNELLI Alberto

ALLICINO Giada

ANILE Pamela

BATTIONI Monica

BELE Chiara

BRUNO Maria

CIMINIELLO Martina

CUNEO Maria Grazia

GENTILE Francesca

LEONE Sara

MANFREDONIA Marcello

MINGHETTI Smeralda

MIRONE Anna Lucia

ORENGO Martina

PELLEGRINI Margherita

PELUFFO Katia

RAHO Elisabetta

RANDAZZO Loredana

ROSSI RENIER Matteo

RUSSO Fabrizio

SELVAGGIO Sara

VALENTE Maria Lourdes

di non ammettere i candidati di seguito indicati:

ANCHISI Simone

BEATRICE Francesca

BADUINO Sara

BOVE Alessia

CALABRESE Federica

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 
REGIONE PIEMONTE 

 

 
 

Azienda Sanitaria Locale VC - Sede legale Corso Mario Abbiate n. 21 – Vercelli - C.F. / P.I. 01811110020 

 

CALOIARO Francesca

CARUSO Martina

CHIAPPO Cecilia

CURCIO Nicole

DELLA VELLA Paolo

DI STEFANO Roberta

DRAMMIS Filomena

FAMBRINI Marta

FANTAUZZO Sonia

FOSCHI Monia

FUMAGALLI Maddalena

GALLO Flavia

GIORDANO Giuliana

LO COCO Teresa

LONGO Silvia

LOPEZ Margherita

MANCANI Giovanna Maria

MARANGONI Lucia

MAZZOLENI Sveva

MICELI Silvia

OLIARO Diana

PINCIROLI Laura

QUARTA Maria Grazia

RAFFA Annamaria

ROMANO Grazia

SANDRONE Eleonora

SCIANDRONE Marianna

SERENA Camilla

SERIO Alessandra

SERRAU Erika

SIMONDI Lucrezia

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 
REGIONE PIEMONTE 

 

 
 

Azienda Sanitaria Locale VC - Sede legale Corso Mario Abbiate n. 21 – Vercelli - C.F. / P.I. 01811110020 

 

SPINAROLLI Eleonora

VELIU Lejla

ZANI Federica

CANULLI Irene – FUORI TERMINE

PERUCCA Carlotta – FUORI TERMINE

PRESO ATTO,  altresì  che,  la  Commissione  Tecnica,  costituita  con  determinazione  n.  516  del
29.05.2024, a seguito della valutazione dei colloqui intercorsi con i candidati ammessi e presenti nel
giorno 10.06.2024, ha formulato la graduatoria come di seguito riportata:

CANDIDATO VALUTAZIONE

SELVAGGIO Sara 77

ANILE Pamela 76

CUNEO Maria Grazia 75

BELE Chiara 74

GENTILE Francesca 73

RANDAZZO Loredana 73

VALENTE Maria Lourdes 73

MIRONE Anna Lucia 72

BATTIONI Monica 70

ALLICINO Giada 70

BRUNO Maria 68

LEONE Sara 68

MANFREDONIA Marcello 65

RAHO Elisabetta 60

LETTI:

• gli articoli dal 2222 al 2238 del libro V del Codice Civile che disciplinano il contratto d'opera
ed il contratto d'opera intellettuale;

• l’articolo 7, comma 6, del D.Lgs 165/2001, così come modificato dal D.Lgs. 75/2017: “per
specifiche esigenze cui non possono far fronte con personale in servizio, le amministrazioni
pubbliche  possono  conferire  esclusivamente  incarichi  individuali,  con  contratti  di  lavoro
autonomo,  ad  esperti  di  particolare  e  comprovata  specializzazione  anche  universitaria,  in
presenza dei seguenti presupposti di legittimità:

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 
REGIONE PIEMONTE 

 

 
 

Azienda Sanitaria Locale VC - Sede legale Corso Mario Abbiate n. 21 – Vercelli - C.F. / P.I. 01811110020 

 

a) l’oggetto della prestazione deve corrispondere alle competenze attribuite dall’ordinamento
all’amministrazione conferente, ad obiettivi e progetti specifici e determinati e deve risultare
coerente con le esigenze di funzionalità dell’amministrazione conferente; 

b) l’amministrazione deve aver preliminarmente accertato l’impossibilità oggettiva di utilizzare
le risorse umane disponibili al suo interno;

c) la prestazione deve essere di natura temporanea e altamente qualificata;

d) devono essere preliminarmente determinati durata, oggetto e compenso della collaborazione;

ATTESO che:

• l’emolumento per il contratto sarà pari a Euro 35,00= orari, lordi ed onnicomprensivi e che
l’incarico da assegnare avrà durata annuale, per un impegno massimo indicativo di n. 350 ore;

• l’incarico deve essere assegnato nel rispetto della normativa vigente in materia, in particolare
del Decreto Legge n. 223 del 4.7.2006, convertito con Legge n. 248 del 4.8.2006, in specifico
dall’art. 32, comma 1, che sostituisce il comma 6, art. 7, D.Lgs. n. 165 del 30.3.2001;

RITENUTO, a seguito della graduatoria formulata, di conferire l’incarico libero-professionale in
qualità  di  Psicologo, per  implementare  il  supporto  al  servizio  di  accoglienza,  con  specifica
finalizzazione  al  rischio  suicidario,  presso  l’Istituto  Carcerario  di  Vercelli, alla  dott.ssa
SELVAGGIO Sara,  risultata  vincitrice  (punti  77),  con decorrenza  dall’affidamento  dell’incarico
medesimo per la durata di un anno;

Visti  i  pareri  favorevoli  espressi,  sul  presupposto  della  regolarità  della  proposta  istruttoria,  dal
Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario ai sensi dell'art. 3 del D.L.gs. 30.12.1992 n. 502 e
successive modificazioni ed integrazioni. 

DELIBERA

Per quanto esposto in premessa:

1. di approvare la graduatoria dell’incarico libero-professionale di Psicologo, per implementare il
supporto al servizio di accoglienza, con specifica finalizzazione al rischio suicidario, presso
l’Istituto Carcerario di Vercelli, come di seguito riportata:

CANDIDATO VALUTAZIONE

SELVAGGIO Sara 77

ANILE Pamela 76

CUNEO Maria Grazia 75

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 
REGIONE PIEMONTE 

 

 
 

Azienda Sanitaria Locale VC - Sede legale Corso Mario Abbiate n. 21 – Vercelli - C.F. / P.I. 01811110020 

 

BELE Chiara 74

GENTILE Francesca 73

RANDAZZO Loredana 73

VALENTE Maria Lourdes 73

MIRONE Anna Lucia 72

BATTIONI Monica 70

ALLICINO Giada 70

BRUNO Maria 68

LEONE Sara 68

MANFREDONIA Marcello 65

RAHO Elisabetta 60

2. di  conferire  un  incarico  libero-professionale  alla  dott.ssa  SELVAGGIO Sara,  in  qualità  di
Psicologo, per implementare il supporto al servizio di accoglienza, con specifica finalizzazione
al rischio suicidario,  presso l’Istituto Carcerario di  Vercelli,  con un compenso pari  a Euro
35,00= orari, lordi ed onnicomprensivi, per n. 350 ore, con durata dalla data di stipula del
contratto per un anno;

3. di prendere atto che il  rapporto professionale verrà costituito mediante stipula di contratto
d’opera intellettuale, ex artt. 2229 ss. codice civile, a cura del Direttore della S.C. Personale,
Affari Generali e Istituzionali;

4. di dare atto che il compenso complessivo onnicomprensivo, previsto per l’incarico in oggetto,
è pari a € 12.250,00=, viene iscritto sul conto n. 3.10.04.30 Consulenze Sanitarie 2023;

5. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 21 quater
comma 1 della Legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i.

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott.ssa Eva Colombo

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs
82/2005 s.m.i e norme collegate

 

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge


		2024-06-30T22:30:27+0200
	Eva Colombo


		2024-07-01T02:00:30+0000
	Timestamp-1




